²⁹ *«Anima uero duobus modis res comprehendit. Quandoque enim se ipsa pro instrumento utitur. Quandoque uero corpore pro instrumento fungitur. (...) Quale ergo instrumentum inuenit talem se illi confirmat circa id quod eodem instrumento comprehendit ut quoniam oculus grossum quiddam est et testem nec aliquid oculo anima nisi grossum comprehendit sed illud quidem confuse sed per obstaculum. (...) Utens igitur illo instrumento (spiritu scilicet quodam tenui in phantastica cellula esse dicunt phisica) anima aliquando plus subtiliatur: adeo scilicet ut formam rei absente corpore comprehendat sed confuse. Neque enim album a nigro neque, ut generaliter loquar, statum a statu discernit uel separat. (...) Hec autem uis imaginatio a ueteribus appellatur. Est autem in media parte capitis i. e. in rationali cellula spiritus quidam tenuissimus: hec uidelicet etherea. Cum igitur illo spiritu pro instrumento utitur anima alleuiatur quodam modo pro qualitate instrumenti subtilior facta adeo ut statum a statu discernat. (...) Formas etiam rerum cum hoc utitur instrumento uonsiderat non tamen in puritate sua sed participatas: admixtas scilicet materie et coniunctas. (...) Hec ergo uis anime ratio dicitur. Eique est imaginatio conuinctissima quemadmodum rationali cellule affinis ualde est et minomi distans stazio phantastica».* Commentum II, 3-5.

³⁰ (...) anima (...) se ipsa quandoque pro instrumento utitur. Corpori non est obnoxia formasque rerum non admixtas materie sed in puritate sua speculatur et considerat. Hec ergo comprehendit uis suo nomine uocatur intelligentia. Que solius quidem dei est et admodum paucorum hominum. Qui uero res in puritate sua intelligere possunt inter homines ceteros quasi dii reputandi sunt». Commentum II, 6.

³¹ (...) anima (...) se ipsa quandoque pro instrumento utitur. Corpori non est obnoxia formasque rerum non admixtas materie sed in puritate sua speculatur et considerat. Hec ergo comprehendit uis suo nomine uocatur intelligentia. Que solius quidem dei est et admodum paucorum hominum. Qui uero res in puritate sua intelligere possunt inter homines ceteros quasi dii reputandi sunt». Commentum II, 6.

W innym komentarzu – *Lectioes* – władze duszy nazywane są częściami duszy zdolnymi do poznania przedmiotu podobnego do określonej części duszy. I tak poznanie przedmiotów podzielnych jest dziełem podobnej do takiego przedmiotu części duszy. To samo stwierdza się w tym komentarzu odnośnie poznania przedmiotów niepodzielnych³².

Poglądy Teodoryka na temat poznawczych władz duszy, a zwłaszcza ich ilości, wydają się nie być we wszystkich komentarzach jednakowe. W *Glosa super Boethii* poza zmysłami, wyobraźnią oraz rozumem pisze jeszcze o *intelligentia i intelligibilitas*. Pierwszą z nich nazywa też *disciplina*, przypisując jej, jako właściwy przedmiot poznania, ujęcie jakości, właściwości oraz form w oderwaniu od materii, a więc w ich niezmienności. Dlatego też matematykę nazywa nauką prawdziwą³³. To samo powtarza się w *Lectioes*³⁴. W tych komentarzach inteligencja nie jest najwyższą władzą poznawczą w hierarchii władz duszy. Twierdzi się to natomiast o *intelligibilitas*. To ta władza umożliwia poznanie Boga w Jego prostocie, a wszystkiego w Nim, lecz tak, by w niczym nie narużyć Jego jedności i niezmienności³⁵.